
OTT - BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM ARQUITETURA E URBANISMO - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM BIOMEDICINA - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO EM RELAÇÕES PÚBLICAS - SÃO LUÍS - 
MA 

OTT - BACHAREL EM COMUNICAÇÃO SOCIAL COM HABILITAÇÃO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - BELÉM - 
PA 

OTT - BACHAREL EM DIREITO - BELÉM - PA 

 
MINISTÉRIO DA  DEFESA 

EXÉRCITO   BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DO NORTE 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO 

 

ATO DECISÓRIO Nº 005-OTT - SSMR/8 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS ELIMINADOS – ETAPA III – OTT 

Belém - PA, 03 de setembro de 2024 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de 

Convocação nº 004 - OTT - SSMR/8, de 30 de abril de 2024, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

 
PUBLICAR a relação dos candidatos ELIMINADOS ao cargo de Oficial Técnico Temporário, em ordem alfabética, 

das áreas relacionadas a seguir: 

 
 
 

CPF NOME MOTIVO 

03458****** 
ANDERSON DAVYD CANDEIRA 
RODRIGUES 

 

16609****** 
GUILHERME FISCHER SAMPAIO 
DOS SANTOS 

Em desacordo com Anexo "E" Deixou de Realizar "upload" de 
Documento Requisito Obrigatorio 

Após realização de auditoria interna, verificou-se que o candidato ainda 
não concluiu o curso de graduação que o habilita ao cargo pretendido, 
contrariando o disposto no Art. 33. 

12926******  JONATHAN FERREIRA DA SILVA    
Em desacordo com Anexo "E" Deixou de Realizar "upload" de 
Documento Requisito Obrigatorio 

01882****** KADU LOBATO DA SILVA 
Em desacordo com Anexo "E" Deixou de Realizar "upload" de 
Documento Requisito Obrigatorio 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

CPF NOME MOTIVO 



84749****** 
CLAUDIO WILSON DO NASCIMENTO 
CHENE 

Em desacordo com Anexo "E" Deixou de Realizar "upload" de 
Documento Requisito Obrigatorio 

 
 

 
CPF NOME MOTIVO 

98394****** 
ANA PAULA MARTINS DE 
ALMEIDA 

 

02571****** FERNANDA DA SILVA LIMA 

 
 

00273****** 
KAMILLA GONÇALVES 
SOARES RIBEIRO 

 
06667****** 

MANOEL DE SOUSA 
CARDOSO FILHO 

 
01629****** 

PAULO HENRIQUE VIANA 
DA SILVA 

 
02297****** 

RITA DE CÁSSIA SIQUEIRA 
GONÇALVES 

 
02412****** 

SUELLEN FABIANE 
ELESBÃO REBELO 

 
04285****** 

WILKA SEREJO 
NASCIMENTO 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

 

    OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM - MARABÁ - PA                                  

CPF NOME  MOTIVO 

02367****** 
ADRIEL PINHEIRO DE 
SOUZA 

ALESANDRA 
89613****** VASCONCELOS DOS 

PASSOS 
 

76993****** 
AMANDA CAMARA 
PASCARELLI 

 
00751****** 

ANA CAROLINA CORRÊA 
SÁ 

 
02221****** 

BEATRIZ TEIXEIRA DA 
PENHA 

 
03066****** 

CAMILA MILLENE 
ANTÔNIO DE MELO 

 
03829****** 

CRISTIAN THOMAZ 
OLIVEIRA ARAÚJO 

 
70051******  

FABIANE PEREIRA 
SAMPAIO 

 
01266****** 

HUGO DE PAULO GARCIA 
DA COSTA 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM - BELÉM - PA 



 
02757****** JAQUELINE ALMEIDA REIS 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

JOSY NARA DOS PRAZERES 
Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 

01051****** 
GOMES

 

 
06733****** 

LUANA KETHULLY SILVA 
SOUZA 

 
96072****** 

LUIZ OTAVIO PEREIRA DE 
ASSUNÇÃO 

inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
34285****** SPENCER GOMES RICOTTA inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 

Seleção de Candidatos Temporários. 
 

06416****** 
STEPHANIE CRISTINA 
SANTANA 

 
06645****** 

TEREZA LAYS DEDES 
FÉLIX DA COSTA 

 
00355****** 

THAIS NASCIMENTO 
RODRIGUES 

 

01906****** THAMIRES PINTO SANTOS 

 
 

14774****** 
VIRLANE MENDES 
DUARTE 

 

01853****** WESLLEY DO VALE MAIA 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

 

   OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA HOSPITALAR - 

BELÉM  - PA CPF NOME  

MOTIVO 

02612****** 
BEATRIZ NARCIZA DOS 
SANTOS COSTA 

 

02757****** 
JAQUELINE ALMEIDA 
REIS 

 

01279****** 
LORENA DE QUEIROZ 

FARO 
 

01436****** 
LORENA LETICIA MELO 
CHAVES 

 
09145****** 

RAIANE MICHELE DE 
ASSIS DA SILVA 

 
 

02621****** 
RODRIGO DE MENEZES 

SANTOS 
 

 
34285****** 

SPENCER GOMES 
RICOTTA 

 
 

04285****** 
WILKA SEREJO 
NASCIMENTO 

Em desacordo com Art 35. Não serão aceitos diplomas ou certificados sem as 
datas de início e de término do referido curso. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição 
na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de 
Candidatos Temporários. 

Em desacordo com Art 35. Certidão de Conclusão sem datas de início e término 
do referido curso. - 

Em desacordo com Art 33. Somente serão considerados para pontuação, os 
títulos e os cursos concluídos, bem como as atividades profissionais exercidas, 
até o dia anterior ao início da inscrição deste processo seletivo. - 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita) (Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. - 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita) (Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico - 
Enfermagem com Especialização em Auditoria Hospitalar. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita) (Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. 
Enfermagem com especialização em Auditoria Hospitalar. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição 
na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de 
Candidatos Temporários. 



     OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO EM AUDITORIA HOSPITALAR - MARABÁ - PA 

CPF NOME MOTIVO 

98394****** 
ANA PAULA MARTINS 
DE ALMEIDA 

 

04459****** 
ANDREZA DA PAZ 
SANTOS 

 

03066****** 
CAMILA MILLENE 
ANTÔNIO DE MELO 

 
01248****** 

CAROLINA BARBOSA 
NEVES 

 
 

13283****** 
DÉBORA GABRIELLE 
DA ROCHA LIMA 

 

 
06062****** 

ELLEN VANNESSA 
PEREIRA DA SILVA 

 

GABRYELLA 
02946****** STEFANNE DE 

OLIVEIRA CUNHA 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição na 
mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de Candidatos 
Temporários. 

Em desacordo com Art 35. Não serão aceitos diplomas ou certificados sem as datas 
de início e de término do referido curso. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição na 
mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de Candidatos 
Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição na 
mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de Candidatos 
Temporários. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão dos 
cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que Habilita) 
(Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico - Enfermagem 
com especialização em Auditoria Hospitalar. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão dos 
cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que Habilita) 
(Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico - Enfermagem 
com especialização em Auditoria Hospitalar. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão dos 
cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que Habilita) 
(Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico - Enfermagem 
com especialização em Auditoria Hospitalar. - 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão dos 

03287****** 
MIRELI FERNANDA DE cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que Habilita) 
SOUSA DA SILVA 

 
 

04091****** 
RAPHAEL PESSOA 
SOUSA 

 
 

34285****** 
SPENCER GOMES 

RICOTTA 
 
 

01853****** 
WESLLEY DO VALE 
MAIA 

(Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico - Enfermagem 
com especialização em Auditoria Hospitalar. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição na 
mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de Candidatos 
Temporários. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão dos 
cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que Habilita) 
(Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. Enfermagem 
com especialização em Auditoria Hospitalar. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de inscrição na 
mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de Seleção de Candidatos 
Temporários. 

 

   OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO EM OBSTETRÍCIA - MARABÁ - PA  

CPF  NOME MOTIVO 

98520****** 
ELIZANGELA SERRÃO 
DOS SANTOS 

 
01148****** 

MONIQUE LINDSY DE 
SOUZA BAIA 

 
 

87883****** 
PAULA DANNIELE DOS 
SANTOS DIAS 

 

 
04504****** 

RUANNA IZLENE DE 
MORAIS VAZ DE SÁ 

Em desacordo com Art 35. Não serão aceitos diplomas ou certificados sem o 
respectivo histórico acadêmico, a carga horária e as datas de ínício e de término 
do referido curso. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita) (Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diploma ou certidão de Conclusão do 
curso concluído pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que Habilita) 
(Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. Enfermagem 
com especialização em Obstetrícia. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita) (Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. 
Enfermagem com especialização em Obstetrícia. 

 

   OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO EM ONCOLOGIA - BELÉM - PA         

CPF  NOME MOTIVO 

00669****** 
FABRÍCIO TAVARES 
DOS SANTOS 

Em desacordo com Anexo “E”. Deixou de anexar documento de requisito 
obrigatório. (Histórico Acadêmico da especialização em Oncologia). 



00805****** 
JULIANA FERREIRA 
CARMO 

 

03522****** 
PRISCILA SILVA 
GASPAR 

 

02904****** 
RAFAELA CRISTINA 
MACIEL FERREIRA 

 
02155****** 

VANESSA KELLY 
CARDOSO ESTUMANO 

 

 
01611****** 

YAN ROGÉRIO LEAL DA 
SILVA 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu o Histórico Acadêmico do curso que 
habilita - Enfermagem com especialização em Oncologia. 

Em desacordo com Art 35. Não serão aceitos diplomas ou certificados sem o 
respectivo histórico acadêmico, a carga horária e as datas de início e de término 
do referido curso. Curso que habilita sem data de início e fim. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu o Histórico Acadêmico do curso que o 
habilita. Enfermagem com Especialização em Oncologia. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita - Enfermagem com Especialização em Oncologia) (Obrigatório para 
Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. 

Em desacordo com Anexo “E”. Não inseriu Diplomas ou certidões de Conclusão 
dos cursos concluídos pelo voluntário nos níveis de Especialização, (Curso que 
Habilita) (Obrigatório para Inscrição) acompanhado do Histórico Acadêmico. 
Enfermagem com especialização em Oncologia. 

 
 

 
CPF NOME MOTIVO 

03829****** 
CRISTIAN THOMAZ OLIVEIRA 
ARAÚJO 

Em desacordo com o Anexo D e o Anexo E. É obrigatório cadastrar o 
diploma da especialização acompanhado do histórico acadêmico. 

01579******  DANILSON LEAL CORREA 
Em desacordo com o anexo E. Diploma deve estar acompanhado do 
histórico acadêmico. 

02878****** DIANA LAÍS AVIZ MORAES 
Em desacordo com o anexo E. Diploma deve estar acompanhado do 
histórico acadêmico 

03891****** 
FRANCILON DE QUADRO DA 

SILVA 

Em desacordo com o Anexo D e o Anexo E. É obrigatório cadastrar o 
diploma da especialização que habilita acompanhado do histórico 
acadêmico. 

02096******  HELOIZE DE SOUZA MACHADO 
Em desacordo com o Anexo D e o Anexo E. É obrigatório cadastrar o 
diploma da especialização acompanhado do histórico acadêmico. 

41447******  KARINA NUNES SILVA 
Em desacordo com o anexo E. Diploma deve estar acompanhado do 
histórico acadêmico. 

00142****** 
LEIDIANE DE JESUS DA COSTA 
SANTOS 

Conforme o Anexo D e o Anexo E. É obrigatório cadastrar o diploma da 
especialização que habilita acompanhado do histórico acadêmico. 

00948******  RENATA SOUSA DE OLIVEIRA 
Em desacordo com Anexo “E”. Deixou de anexar documento de requisito 
obrigatório. (Diploma de especialização). 

06416****** STEPHANIE CRISTINA SANTANA   
Em desacordo com o Anexo D. É obrigatório cadastrar o diploma da 

especialização. 

02668******  SUSANE MORAES DE SOUZA 
Em desacordo com o anexo E. Diploma deve estar acompanhado do 
histórico acadêmico. 

00758****** 
TAYNÁ APARECIDA MARTINS DA 
COSTA DE ALBUQUERQUE 

Em desacordo com o Anexo D. É obrigatório cadastrar o diploma da 
especialização acompanhado do histórico acadêmico. 

91204****** VERUSKA TAVARES TRAJANO 
Em desacordo com o Anexo D e o Anexo E. É obrigatório cadastrar o 
diploma da especialização acompanhado do histórico acadêmico. 

 

  OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA AGRONÔMICA - BELÉM - PA  

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 

    OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA CIVIL - BELÉM - PA                           

CPF NOME  MOTIVO 

03952****** 
BRENDON LEE SANTOS 

FONTES 

 
07300****** 

CAIO ALEXANDRE 
NAVARRO ANTONIO 

 
03035****** 

FELIPE VERAS CASTRO DA 
ROCHA 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

OTT - BACHAREL EM ENFERMAGEM COM ESPECIALIZAÇÃO EM UTI - BELÉM - PA 



12988****** 
FLÁVIO UBIRATAN DE 
SOUZA OLIVEIRA 

 
01238****** 

GUDEMBERG HONORIO 
PEREIRA 

 

01273****** GUSTAVO LANZARINI 

 
 

74359****** 
JONATAS SILVA NUNES 

RODRIGUES 
 

94717****** KEILA DE LIMA BELINE 

 
 

90382****** 
MANOEL OLAILSON 

COELHO DA MOTA JUNIOR 

 
01539******  

MIKAELY REJANE AMARAL 
DA SILVA 

 
07662****** 

PÂMELLA SOARES DA 
SILVA 

 
10329****** 

SERGIO ALVES NEVES 
JUNIOR 

 
12754****** 

THIAGO TEIXEIRA DA 
SILVA MENEGATTE 

 
82043****** 

WELLINGTON DO 
NASCIMENTO COSTA 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o inciso VI do Art.13 do Aviso de Convocação. Após 
auditoria interna verificou-se que o candidato contraria o limite de idade deste 
processo seletivo. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

 
 

 
CPF NOME MOTIVO 

01950****** 
ALESSANDRO MAGNUS 

MONTEIRO MACIEL 

 
03595****** 

ALLISSON ANTONIO 
BISPO DE CAMPOS 

 
01842****** 

CAIO CÉZAR SAMPAIO 
VILHENA 

 

01271****** 
DANIEL NASCIMENTO 
SILVA 

 

04225****** 
DANILO DOS SANTOS 
FERNANDES 

 
61572****** 

DARLON VICTOR COSTA 
SANTOS 

 
01268****** 

DIOGO ANDERSON DE 
HOLANDA DIAS 

 

03464****** EDUARDO SILVA SOUZA 

 
 

98913****** 
GABRIEL RODRIGUES 
NOGUEIRA 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Voluntário não possui diploma de graduação na área inscrita. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA CIVIL - MARABÁ - PA 



OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA ELÉTRICA - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA ELÉTRICA COM ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA CLÍNICA - BELÉM - 
PA 

OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA MECÂNICA - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA QUÍMICA - BELÉM - PA 

05167****** 
ITALO BENHOUR BARROS 
CUNHA 

 
60434****** 

JOÃO CLEVER DA SILVA 
MENDONÇA 

 

03240****** JONATAS LOPES LUCAS 

 
 

74359****** 
JONATAS SILVA NUNES 

RODRIGUES 
 

06751****** LUCAS ALANIS MENDES 

 
 

81530****** 
LUCAS DA COSTA 

FURTADO 

 
05539****** 

MATEUS DE ALMEIDA 
SILVA 

 
02222****** 

RAILTONI DE ARAÚJO 
VITAL 

 
02738****** 

TESSIO NERI PEREIRA 
CARVALHO 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o inciso VI do Art.13 do Aviso de Convocação. Após 
auditoria interna verificou-se que o candidato contraria o limite de idade deste 
processo seletivo 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

 
 

 
CPF NOME MOTIVO 

Após realização de auditoria interna, verificou-se que o candidato não possui o curso 

BRENDA EVELYN 
94807****** DOS SANTOS SILVA 

DE FIGUEIREDO 

 
 
 

00526****** 
LIVIA SANTOS DE 
FIGUEIREDO 

de graduação que o habilita ao cargo pretendido, contrariando o disposto no Art. 28 
(Somente serão considerados para fins da pontuação indicada no Anexo “D”, os 
diplomas, os certificados e a documentação comprobatória da experiência 
profissional relacionados diretamente à área de interesse para a qual o voluntário se 
inscreveu). 

Após realização de auditoria interna, verificou-se que o candidato não possui o curso 
de graduação que o habilita ao cargo pretendido, contrariando o disposto no Art. 28 
(Somente serão considerados para fins da pontuação indicada no Anexo “D”, os 
diplomas, os certificados e a documentação comprobatória da experiência 
profissional relacionados diretamente à área de interesse para a qual o voluntário se 
inscreveu). 

 
 

 
Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

CPF NOME MOTIVO 

93409******  ALAN LEÃO DOS SANTOS QUARESMA 
Voluntário não possui diploma de graduação na área 
inscrita. 

 
 

OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA DE SOFTWARE - BELÉM - PA 



OTT - BACHAREL EM ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM FISIOTERAPIA - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM FONOAUDIOLOGIA - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM NUTRIÇÃO - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM PSICOLOGIA - BELÉM - PA 

OTT - BACHAREL EM SERVIÇO SOCIAL - BELÉM - PA 

OTT - TECNÓLOGO EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - BELÉM - PA 

OTT - TECNÓLOGO EM REDES DE COMPUTADORES - BELÉM - PA 

OTT - TECNÓLOGO EM REDES DE COMPUTADORES - MARABÁ - PA 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

Nenhum candidato nesta especialidade. 

 
 

CPF NOME MOTIVO 

85885******  ANDREIZE DA SILVA CAMPELO Candidata não possuí diploma comprobatório na área solicitada 

96401****** 
ANNA KARLA DOS SANTOS 
SAMARITANO 

Não foi possível comprovar, por meio da análise do histórico acadêmico. 

90621****** BRUNO DA SILVA PIMENTEL 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

60916****** IGO HENRIQUE SILVA SOUSA 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

01403****** RAFAEL DA SILVA CARNEIRO 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

 
 

CPF NOME MOTIVO 

01510****** 
ANDRESON SANTOS DE 

MOURA 
 

03853****** 
DAYVID WILLIAN DE 
OLIVEIRA PINHEIRO 

03526****** 
GLEISSON DOUGLAS 

BACHA CALDAS 

 
00981****** STENIO OLIVEIRA SOARES 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

98782******  YURI NAVAR GUEDE Não foi possível comprovar, por meio da análise do histórico acadêmico. 

 
 

CPF NOME MOTIVO 

03853****** 
DAYVID WILLIAN DE 
OLIVEIRA PINHEIRO 

 

02930****** 
DEOCLEY PEDRADA 
PEREIRA 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 



OTT - TECNÓLOGO EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - BELÉM - PA 

 
02993****** FELIPPE MATHIAS RAIOL 

 
 

77859****** 
FERNANDO OLIVEIRA 
SANCHES 

 

03526****** 
GLEISSON DOUGLAS 

BACHA CALDAS 
 

83872****** 
HALLISSON JOSE 

CARVALHO BEZERRA 

 
60916****** 

IGO HENRIQUE SILVA 
SOUSA 

 

00000****** 
MAGNO AURÉLIO REIS 

ARAÚJO 
 

01403****** 
RAFAEL DA SILVA 
CARNEIRO 

 

05826****** 
THIAGO AUGUSTO DE 

FREITAS ARCANJO 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu 

Em desacordo com o Art. 6 e 10. Foi considerada apenas a 1ª opção de 
inscrição na mesma área de interesse, conforme relatório do Sistema de 
Seleção de Candidatos Temporários. 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu 

98782******  YURI NAVAR GUEDE Não foi possível comprovar, por meio da análise do histórico acadêmico. 

 
 

CPF NOME MOTIVO 

00203******  ALEX DA SILVA VALENZUELA 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

85885****** ANDREIZE DA SILVA CAMPELO   
Voluntária não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 

disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

07963****** 
AURÉLIO CAYQUE ALMEIDA 
CASTRO 

Em desacordo com o Anexo "E". Deixou de realizar “upload” de 
documento de requisito obrigatório (Diploma & Histórico escolar do 
Curso que habilita). 

90621****** BRUNO DA SILVA PIMENTEL 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

03853****** 
DAYVID WILLIAN DE OLIVEIRA 
PINHEIRO 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu 

02930****** DEOCLEY PEDRADA PEREIRA 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

94982****** 
FABRICIO DE OLIVEIRA 
MENDES 

03526****** 
GLEISSON DOUGLAS BACHA 
CALDAS 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

00526****** LIVIA SANTOS DE FIGUEIREDO   Não foi possível comprovar, por meio da análise do histórico acadêmico. 

01539****** 
MARCUS VINICIUS DE 

OLIVEIRA DIAS 
Não foi possível comprovar, por meio da análise do histórico acadêmico. 

01403****** RAFAEL DA SILVA CARNEIRO 
Voluntário não comprovou, por meio da análise do histórico acadêmico, 
disciplinas coerentes com a área na qual se inscreveu. 

Belém-PA, 03 de setembro de 2024. 
 
 
 

Gen Div CARLOS FEITOSA RODRIGUES 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel  

Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 


